(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.04.2020, 8/35245)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
25 марта 2020 г. № 22

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 25 июня
2018 г. № 57

На основании части четвертой статьи 32 Закона Республики Беларусь от 7 января
2012 г. № 349-З «Об оказании психиатрической помощи», абзацев второго и четвертого
подпункта 8.862 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 25 июня 2018 г. № 57 «О некоторых вопросах оказания наркологической помощи
несовершеннолетним» следующие изменения:

1.1. название изложить в следующей редакции:
«Об оказании наркологической помощи несовершеннолетним»;
1.2. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«На основании части четвертой статьи 32 Закона Республики Беларусь от 7 января

2012 г. № 349-З «Об оказании психиатрической помощи», подпункта 8.862 пункта 8
и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
Инструкцию о порядке действий государственных организаций здравоохранения при

выявлении несовершеннолетних лиц с установленным фактом употребления
наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических либо иных
одурманивающих веществ, алкогольных, слабоалкогольных напитков или пива
(прилагается);

Инструкцию о порядке организации деятельности кабинета для оказания
наркологической помощи несовершеннолетним (прилагается).»;

1.3. в Инструкции о порядке действий государственных организаций
здравоохранения при получении информации о выявлении несовершеннолетних,
потребление которыми наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов,
токсических либо иных одурманивающих веществ, употребление алкогольных,
слабоалкогольных напитков или пива установлено, проведения с ними индивидуальной
профилактической работы, утвержденной этим постановлением:

название изложить в следующей редакции:
«Инструкция о порядке действий государственных организаций здравоохранения при

выявлении несовершеннолетних лиц с установленным фактом употребления
наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, токсических либо иных
одурманивающих веществ, алкогольных, слабоалкогольных напитков или пива»;

пункт 1 дополнить словами «и осуществления их ежеквартальных медицинских
профилактических осмотров»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для целей настоящей Инструкции используются основные термины и их

определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении», Законом Республики Беларусь от 13 июля 2012 г. № 408-
З «О наркотических средствах, психотропных веществах, их прекурсорах и аналогах»,
Законом Республики Беларусь от 31 мая 2003 г. № 200-З «Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Законом
Республики Беларусь «Об оказании психиатрической помощи».»;

из пункта 4 слова «к настоящей Инструкции» исключить;
дополнить Инструкцию пунктом 11 следующего содержания:
«11. Несовершеннолетние, у которых врачом-специалистом установлено потребление

без назначения врача наркотических средств, психотропных веществ, потребление их
аналогов, токсических или других одурманивающих веществ (далее – наркотические
средства), подлежат ежеквартальным медицинским профилактическим осмотрам
в организациях здравоохранения, оказывающих наркологическую помощь (далее –
осмотры).

Основанием для проведения осмотров несовершеннолетнего является установление
диагноза употребления наркотических средств с вредными последствиями (F11.1–F16.1,
F18.1, F19.1*).

Осмотры несовершеннолетних прекращаются по истечении одного года при
выполнении рекомендаций врача-специалиста и отсутствии сведений об употреблении
несовершеннолетним наркотических средств.

В случае получения информации о повторном выявлении у несовершеннолетнего,
подлежащего осмотру, признаков, свидетельствующих о наличии состояния, вызванного
употреблением наркотических средств, срок проведения осмотров несовершеннолетнего
продлевается на один год с момента получения указанной информации.

В случае уклонения несовершеннолетнего от осмотра организация здравоохранения,
оказывающая наркологическую помощь, направляет письменную информацию
в инспекцию по делам несовершеннолетних по месту жительства (месту пребывания)
несовершеннолетнего для проведения совместной разъяснительной работы
с несовершеннолетним и его законными представителями о необходимости посещения
данной организации здравоохранения.»;

дополнить Инструкцию подстрочным примечанием следующего содержания:
«______________________________

* Код в соответствии с Международной статистической классификацией болезней и проблем,
связанных со здоровьем, десятого пересмотра.»;

гриф приложения к этой Инструкции изложить в следующей редакции:

  «Приложение

к Инструкции о порядке действий государственных организаций
здравоохранения при выявлении несовершеннолетних лиц
с установленным фактом употребления наркотических средств,
психотропных веществ, их аналогов, токсических либо иных
одурманивающих веществ, алкогольных, слабоалкогольных
напитков или пива».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 24 мая 2020 г.

Министр В.С.Караник

СОГЛАСОВАНО
Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство образования
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной

исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет